spirituali, subjecit et ait: spiritus est qui vivificat ; caro autem non prodest

quicquam'^^). Unde apostolus: littera occidit, spiritus autem vivificat^"^).

Quodsi in ipsa carne Christi littera devoratur a spiritu, quanto magis in

aliis rebus '?^^) Nota qualiter arguit, quia si recte arguat, ratio sua pro-

cedit non tam in secundo statu, quam in tercio, propter quam specialiter

inducit ista, quod patet per conclusionem, quam^^) subinfert dicens^^}:

'Non igitur res ipsas que sunt 2^) ex toto, quod absit^^), dicimus consu-

mandas, sed dicimus oportere ^^) transire ipsas earum ymagines, pro quibus

precipue Scripte sunt ad designandum aliquid spirituale'. Sed ne forte

referat hoc aliquis ad statum giorie, eo quod promisit: quamdiu videmus

per speculum in enigmate'^'^).^ attendat, qualiter utitur hoc verbo apostoli et

usus est supra hoc eodem capitulo quarta pagina^^), (104a) ubi loquens de

1) non A. 2) deest Ä. 3) deest A. 4) codd. observatio. 5) consequatur

A. 6) homines] omnes A. 7) Joh. 4, 24. 8) 3. Reg. IS, 38. 9) quid A.

10) mensura A. 11) istud A. 12) discipulus A. 13) deest A. 14) Joh. 6,
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xlii mensibus, quibus abscondit se Helyas a facie Achab, et non pluit

Ih. c. 73. super terram^), dixit: 'Hü xlii menses significant xlii generationes ecclesie,

secundum quod scribit et^) Matheus sub eodem numero generationes

veteris testamenti, incipiens ab Abraham cui facta est promissio a domino.

Ut enim completis ibi xlii generationibus natus est Christus, ita completis

hie ejusdem numeri generationibus apparebit veritas manifesta procedens

de ventre littere et de domo novi testamenti, in qua latuit secundum ali-

quid usque in presentem diem. Licet enim multa viderint sancti

per speculum in enigmate, non sunt tarnen ausi presumere aliquid contra

illam Pauli sententiam dicentis: cum autem venerit quod perfectum est,

evacuabitur quod ex parte est^), Sed si hoc illi, qui tam magni fuerunt,

quid nos infirmi et abjecti? Verum etsi impares meritis, quis tamen

nesciat viciniores nos esse illi tempori, quod designatum est in tempore

revelationis Helye? Igitur, etsi audacter, non tamen insipienter dico,

hoc etenim*) dico quod veraciter^) sentio: prope est tempus, ut Helyas

reveletur Achab et populo Israel, non modo secundum litteram, sed et^)

secundum spiritum, ut convertat corda patrum*^) ad filios'^) etc. Ecce

qualiter in predictis verbis utitur predicta auctoritate apostoli: videmus

per speculum in enigmate. Idem patet supra in fine quarti capituli quinte

partis prime distinctionis ejusdem quinti libri, et supra vi^ capitulo ejusdem

partis in principio tractatus de Moyse, et adhuc planius primo capitulo

secundi libri et in fine secunde distinctionis quinti libri. Sic ergo lo-

quitur de figuris et ymaginibus novi testamenti in hoc capitulo de Helya.

Item infra hoc eodem quinto libro Concordie in tertia distinctione c. iii.,

quod est de Judith, ubi dicit, quod mansit Judith in viduitate sua annis

/6. F. c. ^^. tribus et mensibus vi^j: 'Magnum istud plane et apertum mysterium.

Hie est enim ille magnus numerus, qui universa hec continet sacramenta.

Sunt etenim ^^) menses xhi sive dies m cc et Ix, et nichil aliud significant,

quam annos m cc et Ix, in quibus novi testamenti sacramenta con-

sistunt'. Hec et hujus modi notanda sunt in hiis operibus de sacra-

mentis nostris.

Ps. Bl. Sexto") notandum diligenter illud, quod ipse dicit in primo libro VI

Psalter ii decacordi distinctione prima, ponens exemplum de sole, radio

et calore ad astruendam fidem trinitatis et unitatis, ubi invehitur primo

contra Sabellium et Arrium, sed statim post contra magistrum Petrum

Lombardum hiis verbis: 'Et^^^ q^od hiis nequius est nescio, que tria

preter substantiam nova adinventio assignare presumpsit, ut in altero

1) 3. Reg, 17, 1 sqq. 2) deest A, 3) i. Cor. 13, 10. 4) enim A. 5) deest A.

6) deest A. 7) corda patrum] populum A. 8) interlineariter huc usque

Joachim. 9) Judith 8, 4. 10) enim A. 11) quinto A. 12) in margine 1^

contra P. Lombardum.
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unitas, in altero trinitas demonstretur, quasi, cum^) substantiam illam

igneam que in celo est, et radium qui ex co nascitur, et calorem unum^)

solem esse dicimus, quartum aliquid sülis nomine assignemus^), et non

pocius hoc*) dicentes scisionem fugimus^) illorum trium^), et unitatem,

qua mauent indivise^), monstramus. Quid enim vidisti in sole nisi illa

tria? Aut quid ibi aliud ostendere possumus dicentes, ea esse unum

solem aut unam substantiam, nisi hoc tantum, quod esse^) illa tria osten-

dimus indivisa? humana temeritas quam ceca semper! inimica

semper (104b) humane pietati presumptio ! Si sie existimasti simplicem di-

vinam substantiam ut seorsum a personis cogitaveris illam, Sabellium^) sub

Arrio palliasti, si seorsum tres personas a substantia^^), Arrium sub Sa-

bellii palhatione excusas. Non hoc sancta animalia clamant'. Et paulo

infra eadem distinctione seu capitulo videtur adhuc astruere heresim

dampnatam in concilio Lateraneusi hiis verbis: 'Diligenter attende, Ih. Bl.

quod aliud sonat unus, aliud ^^) unitas. Unus enim absolute dici nequit
231t>.

nisi de una persona; unitas vero proprie dici non . potest nisi de

duobus ad minus. Neque enim, cum jubemur consistere in unitate,

ad singularem personam referri posse credendum est, sed^^) ad populum,

ad conventum, ad plebem. Cum enim dicitur absolute: unus est hie vel

illic, nec^^) est in loco illo nisi unus, personam incunctanter intelligo.

Cum vero dicitur: unitas est in loco illo^*), profecto nichil aliud intelli-

gimus, quam multorum cor unum, et animam unam, hoc est unam volun-

tatem et unum consensum. Si vero sie dicitur: unus est in loco illo,

ut^^) protinus addatur quis^^), potest unus accipi de collectione multorum,

ut unus populus, una plebs. Sic igitur^^) cum dicimus, pater et tilius

et Spiritus sanctus, non audemus dicere, unus sunt, nisi consequenter

addatur deus. Si ergo dicimus, tres persone unum sunt, catholica con-

fessio est, et si dicimus, tres persone unus deus sunt, catholica confessio

est, qui*^) autem dicit, pater et filius et Spiritus sanctus unus sunt, Sa-

belliane hereseos asseverator eflicitur. Constat igitur^^), quod neque

trinitas neque unitas de una persona simpliciter dici potest, sed trinitas

dicitur de tribus personis 2^), unitas^^) de substantia una non unius per-

sone, sed ipsarum trium personarum'^^). Et infra eadem distinctione I^- Bl

seu capitulo: 'Multum interest inter assignationem unitatis et assignationem
^'^^^•

trinitatis, et non eodem pondere rationis demonstratur utrumque.

1) cum] enim A. 2) solem unmn A. 3) assignamus A. 4) quod scilicet

substantia ignea, radius et calor sit unus sol. 5) fingimus A. 6) trium] tamen N.

7) A addit diversam esse. 8) esset I^. N. 9) Sabellini A. 10) a sub-
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Non enira invenio aliquod quartum, quod possim ostendere sciscitanti,

quomodo ostendimus illa tria, et ideo*) necesse habemus reducere

mentis oculos ad tres ipsas persoiias, in quibus assigiiavimus 2) trinitatem,

Gt dicere, tria ipsa esse unum, et esse^) unam substantiam, et*) unum
dominum, quomodo, ut non rem similem sed dissimilem dicam, tribus

Juda et^) tribus Benjamin et tribus Levi, que remanserunt filiis*^) David

et^) templo domini, unus simul populus dicti sunt. Neque enim cum
dico unus populus, quartum aliquid assigno, sed dico quod unitas est in

tribubus^) illis, eo quod non sint^) scisse vel divise^^) a domo
David, quomodo decem relique tribus. Quod cum ita sit, quid possum

ostendere, de unitate cum^^) interrogor, nisi quod ipsum vas^^), in quo

sunt tria cornua^^}, unum est'?

Item habetur apertius in libello ipsius Joachim de articulis fidei

descripto ad quendam filium suum Johannem, quod opus suspectum est

ex ipso prologo, ubi sie incipit dicens: 'Eogasti me^*) attentius, fili Jo-

hannes, ut tibi compilatos traderem articulos fidei et notarem illa, que

occurrerent scripturarum loca, in quibus solent simplices frequenter

errare. Ecce in subjecta pagina invenies quod petisti. Tene apud te

et lege sub silentio, observans ne perveniat ad manus eorum, qui rapiunt

verba de convallibus et currunt cum clamore, ut vocentur ab hominibus

rabbi, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus penitus

abnegantes'. Ecce qualiter in hoc prologo vult iste Joachim articulos

fidei legi in abscondito (105 a) more hereticorum, qui in conventiculis

dogmatizant. Item inhibet, ne tractatus suus veniat ad manus magistrorum,

quos etiam tam impudenter quam süperbe vituperat. Sed de hoc non

CLiretur, quin pocius diligenter attendatur, primum capitulum hujus com-

pilationis, quod intitulatur defide trinitatis'^^) ubi sie ait^^): 'Ante omnia in-

tellige, deum tuum esse tres personas plenas, integras atque perfectas,

ita ut credas singulam esse plenum atque perfectum deum et simul tres

unum deum totum simplicem, totum eternum, invisibilem et impalpabilem,

Spiritus enim est deus, non corpus. Et idcirco mirari non debes, si

tres sunt unum et unum tres. Unum tamen dicimus non singularem,

non utique sicut dicimus unum sidus, unum jaspidem, unum smaragdum,

sed unum ab unitate, utpote cum dicimus : unum gregem, unum populum,

unam turbam. Unde et^'^) bene dicunt grammatici: populus currunt et

turba ruunt, ut id quod taliter^^) unum dicitur, pluralis esse numeri^^) in-

1) ideo] iam A. 2) assignamus Ä. 3) et esse deest A. 4) deest A.

5) et Uc et deinceps deest A. 6) deest A. 7) et] in A. 8) tribus P N.

9) sunt A. 10) diverse A. 11) cum de unitate A. 12) interlmeariter musi-

cum A. 13) interlmeariter scilicet psalterium A. 14) interlineariter Joachim.

15) desunt in I tituli, inveniuntur tamen in K. 16) interlineariter Joachim.
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telligatur. Loquinuir*) ad iiitellcctuni, non ad simpliccm vel perfectam

similitudinem , iit videlicet per visibilia invisibilia intclligamus. Si de

duobus tribubus Israel dicit scriptura: dixit Judas Syinoni fratri siio

veni pngna meciini in sorte mca, ut et ego piignem in sorte tua, miratur